
������������������������������������	
����
�����
����
��������������������������������������������
�
�����������
��� 

 

 
 

SETTORE URBANISTICA EDLIZIA PRIVATA LL.PP. 
U.O. VIABILITA’ 

C.F.: 80010110288 - P. IVA 01886500287 

-------------- 
Piazza G. Puchetti, 1 - Tel.: 049/8733999 - Fax: 049/8733950 

PEC: selvazzanodentro.pd@cert.ip-veneto.net 
 

 
 

FM 

 

 

Prot. n. ____________  del ____________ 

 

 

LETTERA INVITO 
 

 

Agli Operatori Economici invitati 
 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI: 
INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA "GOLENA SABBIONARI". 

 

CUP E 8 1 E 1 5 0 0 0 1 6 0 0 0 6 
CIG 7 8 4 9 9 4 4 A B 5      

 

 
In esecuzione al progetto definitivo esecutivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 65 del 

26.06.2018 - esecutiva, e Determinazione Reg. Gen. n. XXX del XX.XX.2019, relativo ai lavori di 

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELLA "GOLENA SABBIONARI", con la presente si invita 
codesta Spett.le Impresa a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori suddetti, 

secondo i contenuti della Determinazione a contrarre Reg. Gen. n. XXX del XX.XX.2019. 

La gara è stata indetta dal Responsabile del Settore Urbanistica-Edilizia Privata- Lavori Pubblici, che ha 

approvato i relativi atti con determina n. XXX del XX.XX.2019. 

L’offerta dovrà pervenire, a pena di esclusione, con le modalità specificate al paragrafo “F.” del 

Disciplinare di gara, esclusivamente in formato elettronico, attraverso l’utilizzo della piattaforma 

telematica denominata “Tutto gare”, entro le ore XX:00 del giorno XX.XX.2019. 

Non sarà ritenuta valida alcuna altra offerta che non risulti pervenuta tramite la piattaforma telematica 

denominata “Tutto gare” entro l’ora e il giorno stabiliti. 

 

1. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

Procedura negoziata telematica ai sensi del vigente D.Lgs. n. 50/2016. 
La scelta del concorrente avverrà mediante procedura negoziata telematica, secondo quanto disposto dall’art. 

36, comma 2, lett. b), del vigente D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione di apposito avviso pubblico di 

indagine di mercato prot. n. 26893/2018, pubblicato sul sito del Comune di Selvazzano Dentro dal 

19.07.2018 al 02.08.2018. 

 

2. FORMA DELL’APPALTO 
Appalto di lavori pubblici descritti all’art. 3 comma 1 lettera ll)-l del vigente D.Lgs. n. 50/2016. 

 

3. OGGETTO, LUOGO E IMPORTO DELL’APPALTO 

3.1) Descrizione sintetica 



����������������������� 
 

 
 
 

SETTORE URBANISTICA EDLIZIA PRIVATA LL.PP. 
U.O. VIABILITA’ 

C.F.: 80010110288 - P. IVA 01886500287 

-------------- 
Piazza G. Puchetti, 1 - Tel.: 049/8733999 - Fax: 049/8733950 

 

 
 

L’oggetto dell’appalto consiste nell’esecuzione di lavori relativi all’intervento denominato INTERVENTO 
DI RIQUALIFICAZIONE DELLA "GOLENA SABBIONARI", che consiste sinteticamente nella 

realizzazione di uno scivolo di alaggio per le barche, realizzazione di un pontile quale attracco per barche 

che effettuano il servizio turistico e di trasporto pubblico fluviale, opere di sistemazione dell'area consistenti 

nella posa di nuove staccionate, a protezione del nuovo pontile, potature, secondo il progetto approvato con 

Delibera di G.C. n. 65/2018 e Determinazione Reg. Gen. n. XXX del XX.XX.2019. 

CVP: 45241500-3. 

Il luogo di esecuzione: territorio Comune di Selvazzano Dentro – località Tencarola. 

L’importo complessivo dell'appalto ammonta a € 78.752,05.= (euro 

settantottomilasettecentocinquantadue/05), comprensivi dei costi della manodopera pari ad € 19.717,46.= 

(euro diciannovemilasettecentodiciassette/46), nonché dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 

pari ad € 3.497,25.= (euro tremilaquattrocentonovantasette/25), IVA esclusa, e viene definito dalla seguente 

tabella: 

3.2) Importi netti dell’appalto: 

€ 75.254,80.= importo lavori a base di gara (soggetto a ribasso) 

€   3.497,25.= importo oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso) 

€ 78.752,05.= importo totale appalto (a base di gara) 

3.3) Classificazione dei lavori 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

categoria importo in € classifica natura 
qualificazione 

obbligatoria 
incidenza % 

OG8 78.752,05.=(1) I  prevalente si 100,00 

 

Nota (1): per dette lavorazioni/categorie i requisiti possono essere comprovati, ai sensi dell’art. 90 del DPR 

207/2010, tuttora in vigore in forza della disposizione transitoria di cui all’art. 216, comma 4, del vigente 

D.Lgs. n. 50/2016, pertanto l’operatore economico, a pena di esclusione, dovrà dimostrare: 

a) Di aver realizzato nel quinquennio antecedente la data della presente lettera di invito, lavorazioni 

riconducibili alla categoria OG8 per un importo non inferiore ad 78.752,05.=; 

b) Di aver sostenuto un costo complessivo per il personale dipendente non inferiore al 15% 

dell’importo dei lavori eseguiti ai sensi del punto precedente; 

c) Adeguata attrezzatura tecnica. 
 

4. PARTE DEL CONTRATTO CHE PUO’ ESSERE SUBAPPALTATO A TERZI 
Ai sensi dell'art. 105, comma 4 del vigente D.Lgs. n. 50/2016, l'affidamento dei lavori in subappalto deve 

essere preventivamente autorizzato dalla stazione appaltante. 

L'operatore economico deve indicare all'atto dell'offerta i lavori o le parti di opere che intende subappaltare o 

concedere in cottimo in conformità a quanto previsto dall'art. 105 del vigente D.Lgs. n. 50/2016; in 

mancanza di tali indicazioni il successivo subappalto è vietato. 

Si precisa che ai sensi dell’art. 105, comma 2, del vigente D.Lgs. n. 50/2016, l’appaltatore potrà affidare a 

terzi mediante subappalto o subcontratto lavori nel limite del 50% dell’importo complessivo del contratto. In 

tal caso, il subappaltatore dovrà essere qualificato nella relativa categoria ed essere in possesso dei requisiti 

di cui all'art. 80 del vigente D.Lgs. n. 50/2016, nelle modalità indicate all'art. 105, comma 7, del decreto 

stesso. 

La stazione appaltante nei casi e nei limiti di cui all'art. 105, comma 13 del vigente D.Lgs. n. 50/2016, 

provvede a corrispondere direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore 

di beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite. 

 



����������������������� 
 

 
 
 

SETTORE URBANISTICA EDLIZIA PRIVATA LL.PP. 
U.O. VIABILITA’ 

C.F.: 80010110288 - P. IVA 01886500287 

-------------- 
Piazza G. Puchetti, 1 - Tel.: 049/8733999 - Fax: 049/8733950 

 

 
 

L’appalto non è suddiviso in lotti trattandosi di una unica categoria di lavori. 

 

5. VARIANTI 
Non sono ammesse varianti in sede di offerta. Eventuali varianti in corso d'opera sono disciplinate dall'art. 

106 del vigente D.Lgs. n. 50/2016. Ai sensi di quanto stabilito dall’art. 5 del Capitolato Speciale di Appalto, 

l’importo del contratto, potrà subire un aumento o diminuzione anche oltre la soglia stabilita dal predetto art. 

106, comma 12, alle stesse condizioni previste nel medesimo contratto originario. 

 

6. TERMINE D’ESECUZIONE E PENALITÀ 
Termine: giorni 89 naturali e consecutivi, decorrenti dalla consegna dei lavori. 

E’ facoltà della Stazione appaltante procedere in via d’urgenza, alla consegna dei lavori, anche nelle more 

della stipulazione formale del contratto, ai sensi dell’articolo 32, commi 8, del Codice dei contratti. 

Penale: 1‰ dell’importo netto del contratto per ogni giorno di ritardo e non può comunque superare 

complessivamente il 10% di detto ammontare netto contrattuale, ai sensi del comma 2 dell’art. 113-bis del 

vigente D.Lgs n. 50/2016. 

 

7. CAUZIONE  
Cauzione provvisoria per la partecipazione alla gara pari al 2% dell’importo totale netto posto a base di gara, 

(oneri di sicurezza compresi), € 1.575,04.= da presentare nelle modalità indicate al paragrafo “E.” del 

Disciplinare di gara;  

 

8. SVOLGIMENTO DELLA GARA 
La gara si svolgerà alle ore XX:00 del giorno XX.XX.2019, presso la Sede Municipale, Settore 

Urbanistica Edilizia Privata LL.PP. – sala riunioni 1° piano. 

Alle sedute di gara potranno assistere legali rappresentanti, procuratori o incaricati dei concorrenti, muniti di 

delega scritta del legale rappresentante. 

Le operazioni di gara potranno essere aggiornate ad altra ora o a giorni successivi, in tal caso verrà 

pubblicato un avviso sul profilo di committente: https://selvazzanodentro.tuttogare.it, che varrà, a tutti gli 

effetti, quale comunicazione a tutti i concorrenti. 

 

9. FINANZIAMENTO  
L’appalto è finanziato con contributo concesso dalla Provincia di Padova e fondi propri dell’Ente. 

 

10. VINCOLO D’OFFERTA - STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 
I concorrenti sono vincolati all’offerta presentata per 180 giorni dalla scadenza del termine di presentazione 

delle offerte.  

Il contratto è stipulato entro 60 giorni dalla data dell’aggiudicazione, così come previsto dall’art. 32 - comma 

8, del vigente D.Lgs. n. 50/2016. 

Ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. b), del vigente D.Lgs. n. 50/2016, è esclusa l'applicazione del termine 

dilatorio di 35 gg per la stipula del contratto. 

 

11. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del vigente D.Lgs. n. 

50/2016, determinato mediante massimo ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base di gara, al netto 

degli oneri per la sicurezza; con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano un ribasso 

percentuale pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 e commi 2-bis 

e 2-ter, comma 8, (non si procederà all’esclusione automatica nel caso in cui il numero delle offerte ammesse 

sia inferiore a dieci). 

 

12. ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO E TERMINE 
INTRODUZIONE RICORSO 



����������������������� 
 

 
 
 

SETTORE URBANISTICA EDLIZIA PRIVATA LL.PP. 
U.O. VIABILITA’ 

C.F.: 80010110288 - P. IVA 01886500287 

-------------- 
Piazza G. Puchetti, 1 - Tel.: 049/8733999 - Fax: 049/8733950 

 

 
 

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Padova, rimanendo espressamente esclusa 

la compromissione in arbitri. 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. - Tribunale Amministrativo Regionale del 

Veneto, con sede a Venezia, c/o Palazzo Gussoni, Cannaregio 2277/2278 (Strada Nuova) – 30121 Venezia – 

Tel. + 39 041/2403911 – Fax + 39 041/2403940 –  

e-mail ve_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga_cert.it  - www.gustizia-amministrativa.it. 

 

13. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196, e 

del Regolamenti UE n. 679/2016, esclusivamente nell’ambito della gara regolata dal presente disciplinare di 

gara. 

In particolare, i dati trasmessi saranno sottoposti all'esame della Commissione di gara affinché la stessa 

valuti l'ammissibilità dell'offerta presentata, e saranno coperti da totale riservatezza fino alla scadenza del 

termine di presentazione delle offerte fissato nel bando di gara; al termine della procedura di gara, i dati 

saranno conservati nell'archivio della Stazione Appaltante e ne sarà consentito l'accesso secondo le 

disposizioni vigenti in materia; fatto salvo il rispetto della normativa sul diritto di accesso, i dati stessi non 

saranno comunicati ad alcuno se non in base ad un obbligo di legge o in relazione alla verifica della 

veridicità di quanto dichiarato; i dati vengono trattati con sistemi informatici e/o manuali attraverso 

procedure adeguate a garantire la sicurezza e la riservatezza; i dati possono essere conosciuti dal 

Responsabile del trattamento e dagli incaricati dello stesso. I dati saranno utilizzati anche ai fini della 

pubblicazione dell’esito della gara d’Appalto. 

Titolare del trattamento è il Comune di Selvazzano Dentro. 

Responsabile del trattamento è il Responsabile del Settore Urbanistica Edilizia Privata LL.PP Ing. Mariano 

Ramina. 

 

14. DOCUMENTAZIONE RELATIVA ALLA GARA 
Tutta la documentazione di gara è disponibile sul sito internet: https://selvazzanodentro.tuttogare.it e 

all’Albo On Line del Comune di Selvazzano Dentro. 

Non è previsto il sopralluogo accompagnato dai tecnici della stazione appaltante sul sito interessato dai 

lavori. 

14.1) Disciplinare di gara. 
La presente Lettera di Invito è integrata dal Disciplinare di Gara recante le norme integrative alla Lettera 

relative alle modalità di partecipazione alla procedura di gara telematica, le modalità di compilazione e 

presentazione dell’offerta, i documenti da presentare a corredo della stessa e la procedura di aggiudicazione, 

ulteriori informazioni e disposizioni sulla procedura di gara. 

 

15. ANTICIPAZIONE DEL PREZZO 
Ai sensi e con le modalità stabilite dall’art. 35, comma 18, del vigente D.Lgs. n. 50/2016, è prevista in favore 

dell’appaltatore la corresponsione di una anticipazione pari al 20% sul valore del contratto di appalto. 

 
16. FIGURE RESPONSABILI  
Responsabile Unico del Procedimento, (RUP), ex art. 31 del vigente D.Lgs. n. 50/2016, è il geom. Federico 

MANDOLO – Responsabile Unità Organizzativa Viabilità del Settore Urbanistica – Edilizia Privata – LL.PP. 

del Comune di Selvazzano Dentro, (Tel. 049/8733999, Fax 049/8733950). 

Per la migliore cognizione dei luoghi e dell’oggetto dell’appalto, rimane a disposizione l’ufficio medesimo. 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di non procedere all’affidamento dei lavori oggetto 

della presente procedura di gara.  

 

Distinti saluti. 

 



����������������������� 
 

 
 
 

SETTORE URBANISTICA EDLIZIA PRIVATA LL.PP. 
U.O. VIABILITA’ 

C.F.: 80010110288 - P. IVA 01886500287 

-------------- 
Piazza G. Puchetti, 1 - Tel.: 049/8733999 - Fax: 049/8733950 

 

 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
URBANISTICA  EDILIZIA PRIVATA  LL.PP. 

       ing. Mariano RAMINA 
        firmato digitalmente 

 


